
Nr. angajaţi Nr. beneficiari 

Total Copii Adulti
19324 1381 17943

publici: 16
privati: 52

superioare medii generale
81,5 0,0 0,0

30 0,0 0,0
5 0,0 0,0
1 0,0 0,0

9,5 0,0 0,0
13 0,0 0,0
7 0,0 0,0
2 0,0 0,0

* benefeciarii din centre de tip rezidenţial.

pt adulţi 10

kinetoterapeuti
fiziokinetoterapeuti

psihopedagogi

Nr. asistaţi: 2711

în sistem de protecţie privat: 725

vezi Anexa nr. 2

adulţi: 410

Total 1176, din care:
            în aparatul propriu 189
            în structuri executive 987

Nivel de studii

medici

I. Indicatori generali (la 30 septembrie 2012)

sociologi

în sistem de protecţie public: 1986

asistenti sociali

24220711176,0

Nr. subunităţi operaţionale

Profesia

vezi Anexa nr. 1

Indicatori principali în activitatea DGASPC Bihor (perioada ianuarie - septembrie 2012)

Nr. furnizori servicii sociale acreditaţi: 68

adulţi*: 286
copii: 439

Personalul angajat al DGASPC Bihor (la 30 septembrie 2012)

psihologi

1. Structura operationala: total angajati  952

pt copii 14

Persoane încadrate în grad de handicap în judetul Bihor (neinstituţionalizaţi)

copii: 1576

logopezi



2 0,0 0,0
5 0,0 0,0

46 57,0 0,0
2 0,0 0,0
0 0,0 0,0
0 3,0 0,0
0 2,0 0,0
0 4,0 0,0
0 31,0 0,0
0 100,0 0,0
0 49,0 0,0
0 2,0 0,0
0 2,0 0,0
0 376,0 0,0

12 0,0 110,0
216,0 626,0 110,0 952,0

superioare medii generale
9 0,0 0,0
1 0,0 0,0
4 0,0 0,0

0,0 0,0 0,0
9 0,0 0,0

37 0,0 0,0
4 0,0 0,0
0 10,0 0,0
0 1,0 0,0
0 7,0 0,0
0 3,0 0,0
0 0,0 0,0
0 9,0 0,0
0 0,0 0,0

16 9,0 105,0
80,0 39,0 105,0 224,0

referenţi

casier

contabili

informaticieni

Total

2. Stuctura de administrare a sistemului: total de angajati: 224

instructori ergoterapie

asistenţi sociali

alte studii

arhivar
magazioneri

administratori

artterapeut

asistenti maternali

educatori specializati

instructori educatie
asistenti medicali

informaticieni
referenti

alte studii

secretari

Nivel de studii

juristi

Profesia

pedagogi de recuperare

lucratori sociali

maseur

economisti

Total

psihologi
sociologi

economişti

medici
jurişti

secretari



nr. beneficiar/nr. salariat=410/355,5=1,16

nr. salariat/nr. beneficiar=820,5/1576=0,52
nr. beneficiar/nr. salariat=1576/820,5=1,92

nr. salariat/nr. beneficiar=1176/1986=0,60
nr. beneficiar/nr. salariat=1986/1176=1,69

nr. salariat/nr. beneficiar=355,5/410=0,87
Gradul de asigurare a protecţiei persoanei adulte de personal:

Gradul de asigurare a protecţiei copilului de personal:

Gradul de asigurare a protecţiei asistatului de personal: 



1. Litigii privind protecţia copilului
Nr. litigii soluţionate (perioada ianuarie-
septembrie 2012)

227

Nr. litigii pe rol la sfârşitul lunii septembrie 158

Nr. litigii soluţionate (perioada ianuarie-
septembrie 2012)

31

Nr. litigii pe rol la sfârşitul lunii septembrie 7

Tip litigiu 

Nr. litigii 
soluţionate 
(perioada 
ianuarie-
septembrie 
2012)

Nr. litigii pe rol la 
sfârşitul lunii 
septembrie

Litigii cu persoane cu handicap 2 1
Litigii cu sindicate 1 6
Litigii cu Inspectoratul Teritorial de Muncă 0 0
Litigii cu Curtea de Conturi 1 0
Litigii pe dreptul muncii 0 11
Contestaţii la executare silită 3 2
Litigii cu funcţionarii publici 0 0
Contencios-administrativ 2 6
Alt tip de litigiu 1 4
Total alte litigii 10 30

2. Litigii privind punerea sub interdicţie a persoanelor adulte cu handicap

3. Alte litigii în care DGASPC Bihor este parte

Indicatorii privind litigiile în care DGASPC Bihor este parte 



Alocaţie hrană pentru copii cu HIV-SIDA

Transport interurban Nr. beneficiari

copii din familia naturală 

1

1.656
164

Transport interurban pt. persoane adulte cu handicap accentuat: 3559

grav: 374 Transport interurban pt. copii cu handicap

centre de plasament 

8.853Total 6.973
3.795

grav: 3011

Nr. beneficiariTipul serviciilor oferite de DGASPC Bihor
II. Indicatori specifici în domeniul protecţiei copilului (la 30 septembrie 2012)

Nr. total beneficiari de servicii de recuperare: 156, din care:

centru  maternal
672
514
32

4 copii,3 mame,1 
gravida 

Nr. total de beneficiari de servicii de tip familial: 1186, din care: 

Nr. total beneficiari de servicii de îngrijire de tip rezidenţial: 358, din care în:

copii la familii substitutive / tutelă

214

9

centre de plasament pt. copii cu
dizabilităţi

adăpost de zi şi de noapte pt. copiii 
străzii

Buget complementar pt. persoane adulte cu handicap:
grav: 6477
accentuat: 10126

5.355.431

copii la asistenţi maternali profesionişti

copii  din sistemul de protecţie (centre 
de plasament şi asistenţă maternală)

6.180.422
mediu: 952 290.110

3.238
accentuat: 29

3014

Bilete decontate

Suma acordată 
(perioada ianuarie-
septembrie 2012)

Indemnizaţie pentru persoane adulte cu handicap:
grav: 6477 11.887.844
accentuat: 10126 15.087.424

Prestaţii sociale oferite de DGASPC Bihor 

Nr. beneficiari  
(la 30.09.2012)

111.163

Indemnizaţie însotitor pt. persoana adulta cu handicap vizual (nevăzătoare) grav: 1168
grav: 777 636.133

150.575
Buget complementar pt. copii cu handicap:

accentuat: 237

5.792.090

mediu: 313

111

16

centru de primire în regim de urgenţă 
pt.copil abuzat/neglijat/exploatat

123



nr. copii/tineri

Nr. 
copii
728
220
252

1381

Tineri peste 18 ani aflati în sistem - forma de învăţământ (DGASPC Bihor)

4
Total

37

Nr. tineri
124învatamant preuniversitar

47

14grav
accentuat

36

abandon şcolar
neşcolarizaţi 7

Total

17

Tipul serviciilor oferite de organizaţii private acreditate
Nr. total beneficiari de servicii de tip rezidenţial: 331, din care în:

centre de plasament de tip familial

Copii încadraţi în grad de handicap 
din familia biologică136

centre de plasament

Servicii sociale

Nr. total de beneficiari de servicii de tip familial: 108, din care:

271

grad de handicap

Indicatori privind nevoile speciale (servicii pt. protecţia copilului oferite de DGASPC Bihor)

grav

accentuat

212

12

Total

60

mediu

Grad de handicap
grav

93copii la familii substitutive / tutelă

37

15

centre de plasament de tip rezidenţial

copii la asistenţi maternali profesionişti

Forma de invatamant

familii substitutive/tutelă 6
mediu

Nr. beneficiari

accentuat

învatamant universitar

mediu

10

172

accentuat

Total 122

asistenţă maternală

grav
12

mediu
Total
uşor 181

uşor 27

uşor 46

uşor 6



Număr cazuri instrumentate

Nr. beneficiari
34
22

17
22

46
42
119

Durata medie a procesului de adopţie

Copii adoptabili

II. Incredintarea in vederea adoptiei se realizeaza in minim 90 de zile.

Postadopţii

Copii în etapa de încuviinţare
Familii atestate în vederea 
adopţiei

Distribuţia cazurilor
după mediul de provenineţă 2 cazuri - rural

2 cazuri - femininDistribuţia cazurilor după sex

Copii încredintati în
 vederea adopţiei

Familii în evaluare

Distribuţia cazurilor după
forma de violenţă predominantă

2 cazuri - violenţă fizică

Activitate cazuri adopţie: 214 dosare de adopţie, din care: 16 adopţii finale (au trecut de perioada post-adopţie - 
monitorizare 2 ani) şi 198 adopţii în curs de finalizare. 
Număr familii care au solicitat informaţii în vederea adopţiei unui copil: 47, din care număr familii care au depus la sediul 
Direcţiei documentele necesare în acest sens: 32.

I. Conform legislatiei in termen de 60 de zile se realizeaza evaluarea in vederea acordarii/neacordarii atestatului necesar
 adoptiei unui copil.

2

Copii adoptaţi

Cazuri instrumentate de Compartimentul Violenţă în Familie (perioada ianuarie-septembrie 2012)

Indicatori privind adopţia (perioada ianuarie-septembrie 2012)
Etapele adopţiei

asistenţă medicală şi îngrijire 1 caz

Servicii oferite victimelor
consiliere socială 2 cazuri

Date statistice privind victimele violenţei în familie



Nr. Cazuri
6
4
2
0

43

1
56

Cazuri instrumentate privind delincvenţă juvenilă, trafic de persoane, migraţie ilegală, repatrieri, copiii strazii

Nr. copii
69
1
6

13
52
0

35
176

Copii care au săvârşit fapte penale, dar nu răspund penal

(perioada ianuarie-septembrie 2012)

Total

abuz emoţional
abuz sexual
exploatare prin muncă

Sesizări cu privire la copii abuzati/neglijati/exploataţi prin muncă (perioada ianuarie-septembrie 2012)

alte tipuri de cazuri (evaluări psihologice, audieri)

Copii repatriaţi
Copiii străzii
Cuplu mamă-copil aflat în dificultate

Aproximativ 17 luni este intervalul mediu de timp cuprins intre momentul in care serviciul juridic depune dosarul in 
instanta in vederea deschiderii procedurii de adoptie si pana la momentul in care este investita sentinta de incuviintare a 
adoptiei

Copii expuşi migratiei ilegale

Tipul problemei

Tipul problemei
abuz fizic

S-a înregistrat un număr de 101 sesizări în care au fost implicaţi un număr de 183 copii asupra cărora s-a suspectat existenţa unor forme 
de abuz / neglijare / exploatare, din care: 56 cazuri au fost confirmate, iar 129 cazuri au fost neconfirmate. În funcţie de tipul problemei 
semnalate repartizarea cazurilor confirmate este următoarea:

neglijare
alte probleme (tulburări de
comportament)
Total

Copii victime a traficului de persoane - exploatare sexuală

Din cele 56 cazuri confirmate, pentru 10 copii s-a dispus plasamentul în regim de urgenţă, iar 1 copil a fost găzduit temporar într-un centru 
pentru protecţia copilului.



Nr. hot.
0
7
1

0
97
11
4

37
51

107
15

0

2
3
0

0

21

0
356

Nr. hot. 
651
171
221
151
54

1248Total

încadrare în grad de handicap accentuat

menţinere măsură de plasament fără emitere hotărâre

nu necesită încadrare

menţinere măsură de plasament (reorganizare centre)

încetare supraveghere specializată

Total

respingerea cererii de utilizare a sumei cu titlul de alocaţie de stat 
capitalizat

aprobarea utilizării sumei cu titlul de alocaţie de stat capitalizat

respingerea cererii de stabilire a măsurii de plasament

plasament în centru de plasament privat

plasament la asistent maternal profesionist
plasament la familie/persoană

reintegrare în familie
încetare măsură la 18 ani

acordare protecţie specială până la finalizare studii

încetare măsură - alte situaţii (deces)

Activitatea Comisiei pentru Protecţia Copilului Bihor
(perioada ianuarie-septembrie 2012)

încadrare în grad de handicap uşor

eliberare aviz favorabil pt. stabilirea măsurii de plasament

menţinere măsură de plasament 18 ani 

instituire supraveghere specializată

Cazuri dezbatute privind încadrarea copilului în grad de 
handicap
Cazuri în funcţie de gradul de handicap

înlocuire măsură de plasament

Tipul măsurii
Cazuri dezbătute în protecţia copilului

plasament în centru de plasament public

încadrare în grad de handicap mediu

încadrare în grad de handicap grav



70

reînnoire atestat 66

Atestate de asistent maternal profesionist
Tipuri de atestate Nr. hotărâri
eliberare atestat 3

suspendare atestat 0
anularea hotărârii de 
suspendare atestat
Total

1



329

Nr. total beneficiari de servicii de îngrijire de tip rezidenţial 376, din care în:

Servicii sociale grad de handicap Nr. persoane
208

centre rezidenţiale pentru persoane 
adulte cu handicap: 7

1

85

Indicatori privind nevoile speciale în unităţile pt protecţia persoanelor adulte, persoane cu handicap şi persoane vârstnice

Nr. total beneficiari de servicii de integrare profesională: 21, din care în: 

Total

centre de tip rezidenţial pentru 
persoane adulte cu handicap

grav

centrul cu profil ocupaţional 
pentru persoane cu handicap 
Wilhelmina

Servicii de tip rezidenţial oferite de DGASPC Bihor

uşor

accentuat

III. Indicatori specifici în domeniul protecţiei persoanelor adulte, persoane adulte cu handicap şi persoane vârstnice
(la 30 septembrie 2012)

Nr. beneficiari

Servicii de îngrijire, recuperare şi integrare socială oferite de DGASPC Bihor

329

centru de primire în regim de urgenţă pt. 
persoane adulte şi familii şi victime ale 
violenţei în familie

47

mediu 35

centrul cu profil ocupaţional pentru 
persoane cu handicap Wilhelmina

TOTAL GENERAL: 410

13

Nr. beneficiari

21

Nr. total beneficiari de servicii de îngrijire şi asistenţă 13, din care în:

fără certificat de încadrare în 
grad de handicap/certificat de 
încadrare expirat

Total

accentuat

uşor

0

fără certificat de încadrare în 
grad de handicap/
certificat de încadrare expirat 0

1
12

0
8

grav

21

Servicii de integrare profesională oferite de DGASPC Bihor

mediu

centru de îngrijire şi asistenţă la 
domiciliu pentru persoane adulte cu 
handicap: 1

Nr. beneficiari



Cazuri dezbătute în Comisia de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap

Număr
 hotărâri

756
57
208

0
2762
535
24
342

4684

Număr 
hotărâri

1083
1723
32
340
610
639
247

8
2
0

4684

auditiv

Caz în funcţie de tipul de handicap

surdocecitate

asociat
HIV/Sida

somatic

boli rare

psihic

Uşor

mental

Grav fără indemnizaţie de însoţitor

Total

fizic

(perioada ianuarie-septembrie 2012)

Grav fără asistent personal

Caz în funcţie de gradul de handicap

nevăzători

Grav cu asistent personal
Grav cu indemnizaţie de însoţitor

Accentuat

Respins

Mediu

Total

fără certificat de încadrare în 
grad de handicap/
certificat de încadrare expirat

centrul de îngrijire şi asistenţă la 
domiciliu pentru persoane adulte 
cu handicap

mediu

11grav

0
uşor 0

Total 13
0

accentuat 2



Nr. 
crt. 

Serviciul social 
contractat

Furnizorul Nr. beneficiari
la 30.09.2012

1 Locuinţa Maxim Protejată 
Casa „Franz Max” 12

2 Locuinţa Maxim Protejată 
Casa „Frankfurt” 10

3 Locuinţa Maxim Protejată 
Casa Săcuieni 10

4 Locuinţa moderat 
protejată Apartament I 5

5 Locuinţa moderat 
protejată Apartament II 5

6 Locuinţa moderat 
protejată Apartament III 5

7 Locuinţa moderat 
protejată Apartament IV 6

8 Locuinţa moderat 
protejată Apartament V 6

IV. Indicatori privind serviciile sociale externalizate 
(la 30 septembrie 2012)

Valoarea indemnizaţiei: 570 lei, conform art. 43 din Legea 448/2006.

Asociaţia 
Româno-
Germană 
Alsterdorf

Nr. asistenţi personali ai persoanelor cu handicap grav (la 30 septembrie 2012): 1426

Nr. primării restante (care nu au raportat situaţia) pe luna septembrie 2012: 0.

Asociaţia 
Filantropia 

Oradea
50

9 Centru de Recuperare şi 
Reabilitare pentru 

Persoane cu Handicap 
Bratca

Nr. indemnizaţii lunare cuvenite persoanelor cu handicap grav acordate de către primării (la 30 septembrie 2012): 2847

Salar de încadrare asistent personal: 756 lei, conform art. 37 din Legea 448/2006. 

1.1. Servicii sociale pentru persoane adulte cu handicap şi persoane vârstnice



10 Centru de Recuperare şi 
Reabilitare pentru 

Persoane cu  Handicap 
Râpa

Fundaţia 
Biruitorii 48

11

Cămin pentru persoane 
vârstnice  Băiţa

Asociaţia de 
Asistenţă 

Socială Ep. 
Nicolae Popovici

38

195

Nr. 
persoane

53
38
7
0
0

98
5

27
27
0
0

59
157

2.1. Servicii sociale pentru copii
Nr. 
crt. 

Serviciul social 
contractat

Furnizorul Nr. beneficiari
la 30.09.2012

1 Centrul de plasament nr. 
2 - Oradea

Fundaţia Copiii 
Făgăduinţei

72

2 Centrul de plasament 
pentru copii cu dizabilităţi  
Popeşti

Fundaţia Copiii 
Dragostei

55

127

grav

locuinţe maxim/moderat 
protejate

Servicii sociale Grad de handicap

uşor
fără certificat/certificat expirat

Total

Total beneficiari

centre de tip rezidenţial pentru 
persoane adulte cu handicap

mediu
accentuat

grav
accentuat
mediu

Total

uşor
fără certificat/certificat expirat

Total beneficiari

Total beneficiari

1.2. Indicatori privind nevoile speciale în unităţile pt. protecţia persoanelor adulte cu handicap şi a persoanelor vârstnice



Nr. copii/tineri

Întocmit,

1
Grad de handicap

mediu

2.2. Indicatori privind nevoile speciale în unităţile pentru protecţia copilului
Servicii sociale

Total beneficiari 53

20
uşor 23

centre de plasament

grav
accentuat 9

Ierina Raluca
insp. Serviciul Monitorizare
















